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Özet: 

 Yeniay ve Çamburnu’nda tekne imalâtı, 

yıllardır devam eden geleneksel bir faaliyet olarak 

önemini korumaktadır. Başlangıçta çevreden temin 

edilen ahşap malzeme kullanılırken, 1970’li yıllardan 

sonra üretimde sac levhalar kullanılmaya 

başlanmıştır. Günümüz koşullarına göre ilkel 

sayılabilecek şartlarda sürdürülen imalât, daha çok 

usta-çırak ilişkisine dayanmaktadır. Ancak usta 

işgücünün ortaya koyduğu kaliteli işçilik oldukça 

dikkat çekicidir. 

 Sürmene ilçesi sınırları içerisindeki Yeniay ve 

Çamburnu kasabaları, Trabzon’a 47-48 km kadar 

uzaklıktadır. Yaklaşık 141 kişinin istihdam edildiği 

tersaneler sahasında, 7 tekne imalât atölyesi 

bulunmaktadır. Burada 7-80 m uzunluklarında 1000 

dwt’a kadar teknelerin inşa, bakım ve onarımı 

yapılmaktadır. Zaman zaman yurtdışına pazarlama 

yapılsa da, teknik yetersizlikler nedeniyle, büyük 

çaplı talepler karşılanamamaktadır. Bu çalışmada 

Yeniay ve Çamburnu’ndaki tersanelerin başlıca 

özelliklerine değinilerek, yapımı plânlanan modern 

Yeniçam Tersane Projesi üzerinde de durulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Tersane, Geleneksel, 

Tekne İmalâtı 
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Abstract 

 

Boat building has kept its importance as a 

traditional construction in Yeniay and Çamburnu. At 

the beginning the wooden material obtained in the 

area was used; however, after the 1970s the iron 

plates started to be used. The production which could 

be defined as autdated in today’s terms is mostly 

carried on a system of master and apprentice. Yet the 

quality of masters’ work is worthy of attention.  

Yeniay and Çamburnu towns, located  within 

the borders of Sürmene are 47-48 km away from 

Trabzon. There are 7 boat building workshop in the 

dockyards where 141 workers are employed. Here 

the production and maintenance of boats with 7-80 

meters and 1000 dwt. Although there is also a 

production and for export, this requirement cannot be 

met due to technical inefficiencies. This article is on 

the principal characteristics of the boat building 

workshops and the planned modern Yeniçam 

Dockyards Project.   

Key Words: Dockyards, Traditional, Boat 

Building   
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YENİAY VE ÇAMBURNU’NDA GELENEKSEL TEKNE 

İMALÂTI 
Traditional Boat Building in Yeniay and Çamburnu 

 

A. Giriş 

Mekânsal farklılıkların ortaya çıkardığı bir faaliyet olan ulaĢım; 

genel anlamıyla insan, eĢya, bilgi, para ve hizmetlerin bir yerden baĢka bir 

yere eriĢmesi olarak tarif edilebilir.
1
 BaĢlıca ulaĢım Ģekillerinden biri de 

deniz ulaĢımıdır. Denizyolu ile yük ve yolcu taĢımacılığı, en ekonomik 

taĢımacılıktır. Denizyolu ile tonlarca yükün aynı seferde üretim ve tüketim 

merkezleri arasında taĢınması mümkündür. Deniz ulaĢtırmasının bir baĢka 

önemli avantajı da, yol yapımı ve bakımı için özel harcamalara gerek 

olmamasıdır. Her yıl Dünya ticaretinin büyük bir kısmı (yaklaĢık % 70-% 80 

kadarı) denizyolu ile yapılmaktadır.
2
 

Üç tarafı denizlerle çevrili olan ülkemizde, deniz ulaĢtırması ve buna 

bağlı faaliyetlerin geliĢtirilmesi için büyük bir potansiyel bulunmaktadır. 

Nitekim, Türkiye 1997’de 10 395 000 dwt’lik filosu ile Dünya sıralamasında 

17. sırada, 902 gemi sayısı ile de 14. sırada yer almaktaydı.
3
 Denizcilik 

sektörünü daha da etkin hale getirmek için, temel yaklaĢımlardan birisini de 

gemi inĢa sanayisinin geliĢtirilmesi oluĢturur. 

Denizcilik faaliyetlerinin önemli bir bölümünü oluĢturan gemi inĢa 

sanayi, ekonomi içerisinde döviz ikame eden, yan sanayi geliĢtiren, istihdam 

sağlayan, deniz ticaret filosunu destekleyen, ülkenin savunma ihtiyaçlarına 

katkıda bulunan dinamik bir sektördür. 

Gemi sanayi denilince, akla ilk gelen tersanelerdir. Tersaneler çeĢitli 

sınıf ve tonajdaki gemilerin inĢa edildiği, bakım ve onarımlarının yapıldığı, 

gemi için gerekli donanımlar yapan fabrikalar içeren, geniĢ bir alana 

                                                 
1
 TÜMERTEKĠN, E.,-ÖZGÜÇ, N., 1997, Ekonomik Coğrafya (KüreselleĢme ve 

Kalkınma). Çantay Kitabevi, Ġstanbul, s. 589. 
2
 DOĞANAY, H., 1998, Türkiye Ekonomik Coğrafyası. Çizgi Kitabevi, Konya, s. 

519. 
3
 TAġLIGĠL, N., 1999, Türkiye’nin UlaĢım Coğrafyası. KuĢak Ofset Kitabevi, 

Ġstanbul, s. 18. 
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kurulmuĢ ağır sanayi tesisleridir. Türkiye’deki tersaneler kamu ve özel 

sektöre ait olmak üzere ikiye ayrılır. Kamu tersaneleri, UlaĢtırma 

Bakanlığı’nın bir kuruluĢu olan Gemi Sanayi A.ġ.’ye bağlı olarak çalıĢan 

Alaybey (Ġzmir), Camialtı-Haliç-Pendik (Ġstanbul) tersaneleri ile Deniz 

Kuvvetleri Komutanlığı’na bağlı olarak çalıĢan Gölcük (Kocaeli) ve 

TaĢkızak (Ġstanbul) tersaneleridir.
4
 17 Ağustos 1999 depreminden sonra 

Gölcük tersanesi kullanılamaz duruma gelmiĢ, bunun üzerine Türkiye’nin en 

büyük tersanelerinden Pendik ve Alaybey tersaneleri Deniz Kuvvetleri 

Komutanlığı’na devredilmiĢtir. 2003 yılı itibariyle, Türkiye’de 6’sı kamu 

kesiminde 43’ü özel sektörde olmak üzere toplam 49 tersane faaliyet 

göstermektedir.
5
 

Ülkemizdeki tersanelerin büyük bir kısmı, Marmara Bölgesi 

özellikle de Ġstanbul çevresinde toplanmıĢtır. Türkiye’de faaliyet gösteren 43 

özel sektör tersanesinin 40’ı, 1971 yılında tersane sahipleri tarafından 

kurulan Gemi ĠnĢa Sanayicileri Birliği’ne (GĠSBĠR) üyedir. Bunların da 35 

adeti Tuzla (Ġstanbul) tersaneler bölgesinde, diğerleri Körfez (Kocaeli), 

Ereğli (Zonguldak), Gelibolu-Karabiga’da (Çanakkale) yerleĢik 

durumdadırlar. Tatvan (Bitlis) ve Yeniay-Çamburnu’nda (Trabzon) da daha 

küçük çaplı gemi yapım tesisleri bulunmaktadır. Sac levha kullanarak gemi 

yapılan bu tersaneler dıĢında, ahĢap malzemeden tekne inĢa eden tesisler ise 

Çamburnu (Trabzon), Alaplı (Zonguldak), KurucaĢile (Bartın), Tuzla-

Küçükçekmece (Ġstanbul), Ġzmir, Fethiye-Bodrum-Marmaris-Datça-

Bozburun (Muğla) ve Manavgat-Alanya’da (Antalya) bulunur.
6

 Dikkat 

edilecek olursa ahĢap tekne yapımcılığı, özellikle deniz turizminin geliĢtiği 

Ege ve Akdeniz kıyılarında yoğunlaĢmıĢtır. 

Trabzon ili, geleneksel el sanatları bakımından oldukça zengindir. 

Trabzon’un tarihsel geçmiĢinde karĢımıza çıkan demircilik, kuyumculuk, 

çeyiz sandıkçılığı, bakırcılık, ipekli dokumacılık, keĢan-peĢtamal üretimi, 

süpürgecilik, ağaç oymacılığı ve tekne yapımcılığı baĢlıca el sanatlarını 

                                                 
4
 BÜYÜK LAROUSSE SÖZLÜK VE ANSĠKLOPEDĠSĠ, Milliyet Yay., Ġstanbul, s. 

11447-11448. 
5
 http://www.kobinet.org.tr 

6
 http://www.yelkenci.org 
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oluĢturuyordu. Ancak sanayi devrimiyle birlikte fabrika üretimine geçilmesi, 

geleneksel el sanatlarımızın büyük ölçüde unutulmasına neden olmuĢtur. 

Böyle olmakla birlikte, Sürmene ilçesine bağlı Yeniay ve Çamburnu 

beldelerinde, geleneksel tekne imalâtı önemini korumaktadır. 

Yeniay ve Çamburnu’nda tekne imalâtı, tarihî geçmiĢi oldukça eski 

olan bir faaliyettir. Nitekim Çamburnu’nda gemi yapımcılığının baĢlangıcı 

Cenevizliler dönemine dayanır. Günümüzde Yeniay ve Çamburnu 

kasabalarındaki tekne imalâtı, büyük ölçüde usta-çırak iliĢkisi içerisinde 

sürdürülen geleneksel bir faaliyet olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Yeniay ve Çamburnu’nda yıllar önce baĢlayan tekne imalâtı; burada 

önemli bir tecrübe ve bilgi birikimine sebep olmuĢtur. Sözkonusu tersane 

sahasında 7-80 m uzunluğunda 1000 dwt’a kadar teknelerin inĢa, bakım ve 

onarımı yapılabilmektedir. 7 tekne imalât atölyesinin bulunduğu sahada, 

mevcut potansiyelin değerlendirilmesi için modern bir tersanenin yapılması 

plânlanmaktadır. Yeniçam adı verilen bu tersanenin yapılması, bölge ve ülke 

ekonomisi açısından önemli bir kazanç olacaktır. Ayrıca ülkemiz 

tersanelerinin çoğunluğunun 1. ve 2. derece deprem bölgelerinde bulunması, 

alternatif tersane projelerini zorunlu hale getirmiĢtir. Çünkü 17 Ağustos 

1999 yılında Marmara Bölgesi’nde meydana gelen depremde, Gölcük askerî 

tersanesinin tahrip olması, bu gerçeği bir kez daha ortaya koymuĢtur. 

B. Konum Özellikleri  

Tekne imalâtının sürdürüldüğü Yeniay ve Çamburnu kasabaları, 

Karadeniz Bölgesi’nin Doğu Karadeniz Bölümü’nde bulunur. Ġdarî olarak 

Trabzon’un Sürmene ilçesi sınırları içerisindeki Yeniay ve Çamburnu, birer 

belediye örgütlü kasaba yerleĢmeleridir (Harita 1). Karadeniz’e kıyısı 

bulunan her iki yerleĢmeden Yeniay’ın Trabzon Ģehrine uzaklığı 47 km, 

Çamburnu’nun uzaklığı ise 48 km kadardır. Trabzon’un doğusunda 

Karadeniz’e kıyısı bulunan ilçelerden biri olan Sürmene, Trabzon’a yaklaĢık 

41 km mesafededir. Sürmene’nin doğusuna doğru 6 km sonra Yeniay’a, 7 

km sonra da Çamburnu’na ulaĢılır. Tüm bu yerleĢmelerin birbirleriyle ve 

diğer merkezlerle olan ulaĢım bağlantıları Trabzon-Rize karayolu vasıtasıyla 

sağlanır. 
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Harita 1. Konum Haritası. 

2000 yılında yapılan son genel nüfus sayımına göre, Yeniay’ın 

nüfusu 6 207 kiĢi kadardır. Bunun % 52.3’ünü (3 249 kiĢi) erkek, % 

47.7’sini (2 958 kiĢi) ise kadın nüfus oluĢturur. Çamburnu’ndaki toplam 3 

489 nüfusun % 53.7’sini (1 872 kiĢi) erkekler, % 46.3’ünü (1 617 kiĢi) de 

kadınlar oluĢturur (Tablo 1). Her iki yerleĢim biriminde de belirgin bir erkek 

nüfus fazlalığı dikkat çekicidir. Böyle bir demografik yapının oluĢmasında, 

çeĢitli hizmetlerin buralarda ortaya çıkmasına bağlı olarak, iĢgücü göçü 

almaları temel etkendir. 

     Tablo 1. Yeniay ve Çamburnu’nda Nüfus Durumu (2000). 

Yerleşmeler Erkek %’si Kadın %’si Toplam 

Yeniay 3 249 52.3 2 958 47.7 6 207 

Çamburnu 1 872 53.7 1 617 46.3 3 489 

      Kaynak: 2000 Genel Nüfus Sayımı, Nüfusun Sosyal ve Ekonomik 

Nitelikleri-   Trabzon, s. 69-70. 
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Gerek limancılık faaliyetlerini ve gerekse de tersaneleri doğrudan ve 

dolaylı olarak etkileyen doğal çevre faktörleri, jeolojik-jeomorfolojik 

özellikler ve iklim özellikleridir. Dolayısıyla Yeniay ve Çamburnu yöresinde 

bu özelliklerin kısaca incelenmesi uygun olacaktır. 

Genel olarak kıyılar alçak ve yüksek olmak üzere iki büyük 

kategoriye ayrılmaktadır. Yüksek kıyılar genellikle tepelik bölgelerin 

kenarıdır. Yüksek kıyılardan birisi de boyuna yapılı kıyılardır.
7
 Yeniay ve 

Çamburnu yöresi de esas itibariyle Pasifik tipi veya boyuna yapılı kıyılar da 

denilen ve tektonik hatların kıyıya paralel olarak uzandığı kıyılar 

kategorisine girer. Dolayısıyla Akdeniz ve Karadeniz kıyılarımız önünde Ģelf 

çok dardır.
8
 Kısa mesafeler dahilinde Karadeniz’in derinliği 1000 m’ye 

ulaĢır. Deniz akıntıları yönünün kuzeybatı-güneydoğu doğrultusunda olması, 

denizcilik faaliyetlerini de yakından etkilemiĢtir. Nitekim Yeniay ve 

Çamburnu limanlarındaki mendirekler, kuzeybatıdan gelen akıntıları 

engelleyecek Ģekilde yapılmıĢtır (Fotoğraf 1). 

Falezli yüksek bir kıyı özelliği gösteren Doğu Karadeniz kıyıları, 

Ģekil itibariyle büyük küçük koylarla bunları birbirinden ayıran dik ve sarp 

burunlardan oluĢur
9
 (Fotoğraf 1). Doğu Karadeniz kıyılarında koyların beĢerî 

hayat üzerinde büyük tesiri vardır. Önemli bir gelir kaynağı olan gemi 

inĢaatı tesislerinin bu küçük koylarda toplandığı görülür.
10

 Yeniay-

Çamburnu yöresinde kıyı Ģeridinin dar ve mevcut düz arazilerin de sahil 

karayolunca bölünmüĢ olması, modern bir tersane yapımında, denizin 

doldurulmasını kaçınılmaz hale getirmiĢtir. 

                                                 
7
 ĠNANDIK, H., 1971, Deniz ve Kıyı Coğrafyası. Ġstanbul Üniv. Yay. No: 1219, 

Coğrafya Enstitüsü Yay. No: 47, Ġstanbul, s. 169-175. 
8
 ĠNANDIK, H., 1957, Türkiye Kıyılarının Başlıca Morfolojik Meseleleri. Ġstanbul 

Üniv. Coğrafya Enstitüsü Dergisi, Cilt: 4, Sayı: 8, Ġstanbul, s. 241. 
9
 ĠNANDIK, H., 1958, Türkiye Kıyılarına Genel Bakış. Ġstanbul Üniv. Coğrafya 

Enstitüsü Dergisi, Cilt: 5, Sayı: 9, Ġstanbul, s. 51. 
10

 ARDEL, A., 1963, Samsun’la Hopa Arasındaki Kıyı Bölgelerindeki Coğrafî 

Müşahedeler. Ġstanbul Üniv. Coğrafya Enstitüsü Dergisi, Cilt: 7, Sayı: 13, 

Ġstanbul, s. 49.    
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Fotoğraf 1. Yeniay ve Çamburnu Tersaneler Bölgesinin Genel Görünümü.  

Yeniay ve Çamburnu çevresinin jeolojik yapısını aglomera-bazalt ve 

volkanik tüfler oluĢturur. Bu formasyonların üzerleri yer yer yarım metreyi 

bulan erozyonla taĢınmıĢ toprak tabakasıyla örtülüdür. Depremsellik 

bakımından yöre, 4. derece deprem bölgesinde yer alır. 
11

 Dolayısıyla 

deprem riskinin çok düĢük olduğu bu bölgede, modern bir tersanenin 

(Yeniçam tersanesi) kurulması rasyonel bir yaklaĢım olacaktır. 

Yeniay ve Çamburnu, denizel etkilerin kuvvetle hissedildiği ve her 

mevsimi yağıĢlı Karadeniz iklim bölgesinde bulunur. Yıllık ortalama 

sıcaklık değeri 14 ˚C, yılık ortalama yağıĢ miktarı ise 1200 mm kadardır. 

YağıĢın en fazla düĢtüğü mevsim sonbahar, en az düĢtüğü mevsim ise 

ilkbahardır. Güney sektörlü rüzgârların hâkim rüzgâr yönünü oluĢturduğu 

araĢtırma sahasında, yıllık ortalama rüzgâr hızı 1.8 m/sn’dir. Kar yağıĢlı ve 

karla örtülü gün sayıları ile don gibi iklim unsurları pek etkili değildir. Buna 

karĢın yağıĢ miktarı ve yağıĢlı günler sayısının fazla olması, açık alanda 

sürdürülen tekne yapımını olumsuz yönde etkilemektedir. 

                                                 
11

 TABBAN, A., 1980, Kentlerin Jeolojisi ve Deprem Durumu. Ġmar ve Ġskân 

Bakanlığı Afet ĠĢleri Genel Müdürlüğü, Ankara, s. 312. 
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C. Yeniay ve Çamburnu’nda Tekne İmalâtının Başlıca 

Özellikleri 

Bu çevrede tekne imalâtı oldukça eski bir faaliyettir. Nitekim M.Ö. 

Ceneviz, Venedik ve Malta korsan gemicileri Doğu Karadeniz’e kadar 

gelmiĢ, gemi yapımı ve onarımı için Yeniay ve Çamburnu yöresini 

seçmiĢlerdi. Burada çalıĢtırılan köylüler önceleri küçük sandallar, sonraları 

ise mavnalar yapmaya baĢlamıĢlardır. Tekne imalâtı babadan oğla geçerek 

devam etmiĢ, keresteler balta, keser, hızar gibi basit el aletleri kullanılarak 

ĢekillendirilmiĢtir.
12

 Nitekim XVIII. Yüzyılda Sinop tersanesinde gemi 

yapımı için ihtiyaç duyulan usta iĢgücünün bir kısmı Trabzon’dan 

sağlanmıĢtır.
13

 Yine tarihî kayıtlara göre Trabzon’da önemli bir sanayi 

kolunu da gemi yapımı oluĢturuyordu. Buna bağlı olarak da Ģehirde gemi 

yapımında kullanıla zift ve boyacılık geliĢmiĢti.
14

 

1970’li yıllara kadar ahĢap kayık ve orta boy tekne yapımı küçük 

atölyelerde yoğun bir Ģekilde devam etmiĢtir. 1970’li yıllar Çamburnu’nda 

gemi yapımcılığı için dönüm noktası olmuĢtur. ġahıs düzeyinde devam eden 

ahĢap tekne imalâtı, bu yıllarda Ģirketler tarafından sac tekne imalâtına 

dönüĢtürülmüĢtür. Ancak o yıllarda tersane sahasının olmamasından dolayı, 

tekneler yol kenarlarında ve boĢ alanlarda yapılmaya baĢlanmıĢtır. Gemi 

yapım alanlarının kısıtlı olması nedeniyle tekneleri denize indirmek oldukça 

güç olmaktaydı. 

Balıkçı barınağı olarak inĢa edilen Çamburnu tersane sahası, ilkel 

Ģartlarda balıkçı teknesi yapılması üzerine, 1985 yılında dolgu ve iskele 

yapılarak tersane olarak kullanılması kararlaĢtırılmıĢtır. Daha sonra 

Çamburnu ve Yeniay’da tekne imâl eden müteĢebbisler S.S. Sac Gemi, 

                                                 
12

 Ġlgili bilgiler, BaĢbakanlık Denizcilik MüsteĢarlığı Trabzon Bölge 

Müdürlüğü’nden alınmıĢtır. 
13

 GÜLER, Ġ., 1999, XVIII. Yüzyılda Trabzon’un Sosyal ve Ekonomik Durumuna 

Dair Tesbitler. Trabzon Tarihî Sempozyumu (6-8 Kasım 1998). Trabzon 

Belediyesi Kültür Yay. No: 75, Trabzon, s. 338. 
14

 ĠSLAM ANSĠKLOPEDĠSĠ, 1993, Trabzon Maddesi. Millî Eğitim Basımevi, 

Ġstanbul, s. 469-470. 
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Ahşap Tekne ve Kotra İmalâtçıları Küçük Sanat Kooperatifi’ni kurmuĢlar ve 

tersane sahasının kullanım hakkı 20 yıllığına bu kooperatife verilmiĢtir. 

Günümüzde tekne imalâtının ağırlık merkezini, aynı zamanda bir 

liman sahası olan, Çamburnu oluĢturur. Nitekim 7 gemi yapım iĢletmesinin 

6’sı Çamburnu’nda 1’i ise Yeniay’da bulunmaktadır (ġekil 2, Fotoğraf 2). 

Yeniay’da bulunan MemiĢ Usta Gemi Sanayi de Çamburnu tersaneler 

bölgesine taĢınmak üzeredir. Burada 7-80 m arasında değiĢen uzunluklarda 

balıkçı teknesi, kum kosteri, yük kosteri, yolcu teknesi gibi deniz taĢıtlarının 

yapımı, bakımı ve onarımı yapılabilmektedir. Tersane bölgesinde yaklaĢık 

141 kiĢi istihdam edilmektedir (Tablo 2). Ancak bu sayı mevsimlere göre 

önemli ölçüde değiĢiklik göstermektedir. KıĢ mevsiminde azalan iĢçi sayısı 

yaz mevsiminde yaklaĢık 200 kiĢiyi bulmaktadır. Mayıs-haziran-temmuz-

ağustos aylarında av yasağının olması, bakım ve onarım iĢlerinin 

yoğunlaĢmasına neden olur. Ancak personelin niteliklerine göre dağılımına 

bakıldığında, mühendis ve teknikerlerin istihdam edilmediği görülür. Bu da 

tekne imalâtındaki temel eksiklikler arasında dikkat çekici olanıdır. 

 
Fotoğraf 2. Çamburnu Tersane Sahasından Bir Görünüm. 
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Şekil 2. Yeniay-Çamburnu Tersaneler Bölgesi ve Yeniçam Tersane Plânı. 
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Tablo 2. Çamburnu Tersane Bölgesindeki Personel Durumu (2002). 

 

Ergün 
KardeĢler 

Gemi 

San. 

Ergünler 

Gemi 
San. 

Aksoylar 

Gemi 
San. 

BaĢaran 

Gemi 
San. 

MemiĢ 
Usta 

Gemi 

San. 

Erhanlar 

Yat 
San. 

ġengün 

ve 
Ferhat 

Usta 

Gemi 
San. 

Toplam 

Kalifiye 

ĠĢgücü 
6 3 5 16 5 5 10 50 

Yardımcı 
ĠĢgücü 

2 10 15 16 4 4 8 59 

Ġdarî 

Personel 
2 2 1 6 1 1 3 16 

Boyacı 1 1 1 5 1 1 2 12 

AĢçı 1 1 1 1 - - - 4 

Toplam 12 17 23 44 11 11 23 141 

Kaynak: Denizcilik MüsteĢarlığı Trabzon Bölge Müdürlüğü. 

Yeniay’da bulunmaktadır. 

BaĢlangıçta tekne yapımında ahĢap malzeme kullanılırken, 1970’li 

yıllarda sac levhalar kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Tekne yapımında kullanılan 

hammadde Karabük ve Ereğli Demir Çelik Fabrikaları’ndan 

karĢılanmaktadır. Çamburnu tersaneler bölgesinde bir yılda ortalama 6 000 

ton sac malzeme kullanılır. Motor aksamı yurtiçinden Ankara, yurtdıĢından 

ise Ġsveç, Ġtalya, A.B.D., Japonya ve Almanya’dan karĢılanır. Pervaneler ise 

Ġstanbul’dan temin edilir ve motorlarla birlikte burada monte edilmektedir. 

Teknelerin elektrik ve mobilya donanımları bölgedeki ustalara 

yaptırılmaktadır. Çamburnu’nda ahĢap malzemeyle üretim yapan tek tesis 

Erhanlar Yat Sanayi’dir. Üretimde kullanılan ve neme karĢı çok dayanıklı 

olan kestane ağacı Trabzon, Giresun ve Rize’den temin edilir. Bunun 

yanında tik, maun ve tetra gibi ithal ağaç malzemeleri Ġstanbul’dan alınır. 

Buradan da anlaĢılacağı üzere Yeniay ve Çamburnu’ndaki tekne imalâtı, yan 

sanayisiyle birlikte önemli bir istihdam kaynağı durumundadır. 

Çamburnu tersaneler bölgesindeki imalât değerlerine bakıldığında, 

istikrarlı bir gidiĢin olmadığı görülür. Türkiye’de sık sık meydana gelen 

ekonomik belirsizlik, üretimi olumsuz yönde etkilemektedir. 2001 yılında 13 

balıkçı teknesi ve bir feribot üretilirken, 37 balıkçı teknesinin de bakım ve 
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onarımı yapılmıĢtır. 2002 yılında ise 14 balıkçı teknesi ve 1 koster imâl 

edilirken, 45 adet balıkçı teknesinin de bakım ve onarımı gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Belirtilen dönemlerde 18 m’den 50 m’ye kadar balıkçı tekneleri üretilmiĢtir 

(Fotoğraf 3). Yine 2002 yılında 8-15 m ebatlarında değiĢen 10 adet yat 

yapılmıĢtır. Belirtilen değerlerden de anlaĢılacağı üzere imalâtın % 80-90’ını 

balıkçı tekneleri oluĢturur (Fotoğraf 4). Esasında Yeniay ve Çamburnu 

tersaneleri özellikle kaliteli iĢçiliği ile ün yapmıĢtır. Ancak teknik 

yetersizlikler ve Çamburnu Limanı’nda derinliğin az olması (ortalama 4 m 

kadar), 80 m’den daha uzun gemilerin havuzlanmasını engellemektedir. Bu 

nedenle Türkiye’den ve yurtdıĢından gelen sipariĢ ve bakım-onarım 

taleplerine cevap verilememektedir. Dolayısıyla burada yapılacak modern 

Yeniçam tersanesi, rasyonel bir yatırım olacaktır. 

 
Fotoğraf 3. Tekne Ġmalâtından Bir Görünüm. 

 

Çamburnu tersaneler bölgesinde imâl edilen tekneler, büyük ölçüde 

yurtiçine pazarlanmaktadır. Türkiye’nin bütün kıyılarına tekneler pazarlansa 

da Karadeniz ve Marmara bölgeleri baĢta gelir. Özellikle Ġstanbul, Rize, 

Trabzon, Giresun, Ordu, Ġzmir ve Antalya teknelerin pazarlandığı baĢlıca 
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yerleĢmelerdir. Sınırlı da olsa yurtdıĢına da ihracat yapılmaktadır. 

Yunanistan, Bulgaristan, Ġsrail, Tunus, Cezayir, Gürcistan ve Hırvatistan’a 

çeĢitli ebatlarda balıkçı tekneleri ve feribotlar satılmıĢtır. Bunun yanında 

Hollanda ve Almanya’ya da yat ihraç edilmiĢtir. 

Sonuç olarak bir değerlendirme yapılacak olursa, Yeniay ve 

Çamburnu’nda tekne imalâtının ortaya çıkmasında ve geliĢmesinde 

belirleyici faktörleri iĢgücü, hammadde ve pazar oluĢturmuĢtur. Günümüzde 

ise hammadde önemini büyük ölçüde kaybetmiĢ ancak usta iĢgücü tekne 

imalâtının burada sürdürülmesinde en önemli faktör olarak varlığını 

korumaktadır. Tekne imalâtında istihdam edilen iĢgücü Çamburnu, Yeniay 

ve Sürmene’den temin edilmektedir. 

 
Fotoğraf 4. Yeniay ve Çamburnu’nda Daha Çok Balıkçı Teknesi Ġmal Edilmektedir.  

D. Yeniçam Tersane Projesi 

Denizcilik müsteĢarlığı tarafından baĢlatılan yeni gemi inĢa alanları 

çerçevesinde, ülkemiz ve Doğu Karadeniz Bölümü’nün gemi trafiğine 

hizmet verecek, gemi-yat inĢa, bakım-onarım ve çekek yerlerinin 

belirlenmesi amacıyla; 23.10.2000 tarihinde Trabzon Valiliği’nce 
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düzenlenen toplantı sonunda, Yeniay-Çamburnu tersane bölgesinin 

modernizasyonu ve yeniden yapılandırılması için çalıĢmalar baĢlatılmıĢtır. 

Proje ve fizibilite çalıĢmaları yapılan, ÇED raporu hazırlanan Yeniçam 

tersane projesi  D.P.T. tarafından kabul edilmiĢtir. Daha sonra bu proje, 

T.B.M.M. 2004 yılı mali bütçesinde kabul edilerek 67.7 trilyon ödenek 

ayrılmıĢtır (11 Ocak 2004 tarih ve 25343 sayılı Resmî Gazete).  

Günümüzde Çamburnu tersane sahasında (Yeniay’da dahil) 7 

iĢletme faaliyetlerini sürdürmekte ve 1 000 dwt’a kadar tekne imâl 

edebilmektedirler. Ġlkel sayılabilecek çalıĢma Ģartları ve teknolojiyle üretim 

yapan tersaneler, yüksek tonajlı gemi sipariĢlerini alamamaktadır. 

Karadeniz’deki gemilerin bakım ve onarımı, genellikle Karadeniz’e 

kıyısı olan ülkelerin tersanelerinde yapılmaktadır. Modern bir tersane 

yapımıyla, hem Karadeniz ve hem de diğer ülke gemilerinin havuzlanma, 

bakım, onarım ve imalâtı mümkün olacaktır. 

Yeniçam tersane projesine göre, Yeniay balıkçı barınağı ile 

Çamburnu tersanesi ana mendireğinin birleĢtirilerek yaklaĢık 270 000 m²’lik 

bir alanda denize 100 m cepheli, 10-12 adet iĢletme için yeterli bir tersane 

alanı oluĢturulması öngörülmektedir. (ġekil 2). Burada 5 000-10 000 dwt’a 

kadar olan gemilerin inĢa, bakım ve onarımı yapılabileceği gibi, boyları 200 

m’nin üzerindeki gemiler havuzlanabilecektir. Çamburnu tersane alanının ise, 

yat ve ahĢap tekneler için marina, bakım ve onarım yeri olarak 

kullanılabilmesi plânlanmaktadır.
15

 Özellikle Karadeniz’de, 5 000-10 

000 dwt’luk kuru yük gemi trafiği oldukça yoğundur. Bu gemilerin bakım ve 

onarımları için periyodik olarak havuzlanması (karaya çekilmesi) 

gerekmektedir. Belirtilen iĢlemler çoğunlukla Rusya Federasyonu 

(Novorossisk ve Tuapse), Ukrayna ve Tuzla tersaneler bölgesinde 

gerçekleĢtirilmektedir. Ancak özellikle Tuapse’ye gidilmesinde, havuzlama 

ve bakım-onarım iĢlemlerinin daha çabuk ve fiyatların düĢük olması temel 

etkenlerdir. Dolayısıyla ileri teknoloji ile donatılacak olan Yeniçam tersanesi, 

bu eksikliği giderecektir. Ayrıca burada faaliyet gösteren iĢletmelere yabancı 

                                                 
15

 DENĠZCĠLĠK MÜSTEġARLIĞI TRABZON BÖLGE MÜDÜRLÜĞÜ, 2002, 

Yeniay-Çamburnu (Yeniçam) Projesi Bilgi Notu. Trabzon, s. 7. 



Yeniay ve Çamburnu’nda Geleneksel Tekne Ġmalatı 

 

● Doğu Coğrafya Dergisi 12 

 
116 

ülkelerden küçük ve orta tonajlı gemi, yat ve balıkçı teknesi sipariĢleri 

gelmekte, ancak Ģartların yetersizliği nedeniyle bunlar karĢılanamamaktadır. 

Bu bilgiler doğrultusunda tersanenin burada plânlanmasının gerekçelerini Ģu 

Ģekilde belirtebiliriz: 

1-Halen faaliyet gösteren tersanelerde, özellikle kalifiye iĢçi 

açısından, büyük bir potansiyel bulunmaktadır. Dolayısıyla yapılacak tersane 

için bu durum, önemli bir avantaj teĢkil etmektedir.   

2-Yeniay-Çamburnu yöresi 4. derece deprem bölgesinde 

bulunmaktadır. Ülkemiz tersanelerinin çoğunluğu 1. derece deprem 

bölgesindedir. Bu önemli bir risk oluĢturmaktadır. Özellikle 17 Ağustos 

1999 depreminde bu gerçek bir kez daha görülmüĢtür. Bu nedenle yeni 

yapılacak tersaneler için deprem riskinin az olduğu yerlerin seçilmesi akılcı 

bir yaklaĢım olacaktır. 

3-Çamburnu’ndaki Karadeniz Teknik Üniversitesi’ne bağlı Sürmene 

Deniz Bilimleri Fakültesi’nde Güverte, Gemi ĠnĢa ve Balıkçılık Teknoloji 

Mühendisliği bölümleri bulunmaktadır. Buna bağlı olarak üniversite-sanayi 

iĢbirliği için elveriĢli bir altyapı söz konusudur. 

4-Türkiye’nin birçok gemisinin bakım ve onarımı Rusya 

Federasyonu ve Ukrayna tersanelerinde yapılmaktadır. Bu ekonomik kaybı 

önlemede, Doğu Karadeniz kıyılarına yapılacak tersane önemli bir yatırım 

olacaktır. 

5-Bölgede ulaĢım, hammadde temini ve diğer altyapı ihtiyaçlarının 

ekonomik olarak sağlanması mümkündür. Samsun-Sarp karayolu inĢaatının 

devam etmesi nedeniyle dolgu olarak kullanılacak malzemenin bulunması, 

kara, deniz ve hava ulaĢtırma imkânlarının olması ve Trabzon, Giresun, Rize 

ve Hopa gibi önemli limanların tersane sahasına yakınlığı temel avantajları 

oluĢturmaktadır. 

6-Bir diğer gerekçeyi ise, büyük oranda göç veren bölgeye istihdam 

kaynağı sağlaması olarak belirtebiliriz. 

Yeniçam tersane projesinin tamamlanması halinde, sağlayacağı 

ekonomik yararlar Ģunlar olacaktır:
16

 

                                                 
16

 Ġlgili bilgiler, Denizcilik MüsteĢarlığı Trabzon Bölge Müdürlüğü’nden alınmıĢtır. 
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a-Yılda 5 000-10 000 dwt’luk ortalama 100-120 metrelik 10 adet 

yeni gemi inĢa edilebilecektir. 

b-Yılda ortalama 800 geminin bakım ve onarımı yapılabilecektir. 

c-Gemi inĢa ve yan sanayisinin geliĢmesi ile ilk etapta 2 500-5 000 

kiĢiye iĢ imkânı oluĢacaktır. 

d-Gemi inĢa yan sanayi olarak metal ve döküm iĢleri, mobilya, 

dekorasyon, elektrik-elektronik, boya ve makine teçhizatı gibi sektörlerin 

geliĢmesi yanında ulaĢım ve konaklama gibi farklı sektörlerin de geliĢmesi 

sağlanacaktır. 

e-Karadeniz havzasındaki diğer ülkelere de hitap edilebilecektir. 

f-Savunma sanayine, Orta ve Doğu Karadeniz’de tek inĢa ve bakım-

onarım tesisi olarak, stratejik açıdan destek sağlanabilecektir. 

E. Sonuç 

Yeniay-Çamburnu yöresinde oldukça eski bir faaliyet olan tekne 

yapımcılığı, günümüz koĢullarına göre ilkel sayılabilecek bir Ģekilde 

sürdürülmektedir. Usta-çırak iliĢkisi Ģeklinde devam ettirilen geleneksel 

imalâtta, 1970’li yıllara kadar çevreden temin edilen ahĢap malzeme 

(özellikle kestane ağacı) kullanılırken, daha sonra sac levhalar üretimde 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Günümüzde 7 iĢletmeden sadece bir tanesi ahĢap 

malzemeden yat ve balıkçı teknesi yapmaktadır. 

Çamburnu tersaneler sahasında, çözüm bekleyen bazı sorunlara da 

kısaca değinmek gerekir. Limanın derinliğinin az olması nedeniyle (ortalama 

4 m kadar) büyük gemilerin inĢası, bakım ve onarımlarının yapılamaması, 

kıĢın sıcaklık ortalamalarının düĢmesi nedeniyle çalıĢmaların aksaması, 

zeminin düz ve toprak olmasından dolayı yağıĢlar sonucunda çamur olması, 

ülkemizdeki ekonomik istikrarsızlıklar, sermaye ve teknoloji eksikliği 

dikkati çeken baĢlıca sorunları oluĢturur. Plânlanan Yeniçam tersanesi ile bu 

sorunların hemen hepsi giderilebilecektir. Ancak Avrupa Çevre Eğitimi 

Vakfı’nca temizliği nedeniyle mavi bayrak verilen Çamburnu sahilleri 

özenle korunmalıdır. Unutulmamalıdır ki, doğal çevreyle uyumlu kalkınma, 

sürdürülebilir kalkınmanın da gereği olarak büyük bir önem taĢımaktadır. 
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Sonuç olarak Yeniçam tersanesi, usta iĢgücünün bilgi ve tecrübesini 

modern teknolojiyle bütünleĢtirerek büyük bir istihdam ve üretim artıĢı 

sağlayacaktır.  
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